
 

 
 
 
 
 
VLAAMS ONDERHANDELINGSCOMITE VOOR DE BASISEDUCATIE 
 
 
 
 

Brussel, 16 juni 2017 
 
 
 
PROTOCOL NR. 70 HOUDENDE DE CONCLUSIES VAN DE ONDERHANDELINGEN DIE GEVOERD 
WERDEN IN DE VERGADERING VAN HET VLAAMS ONDERHANDELINGSCOMITE VOOR DE  
BASISEDUCATIE OP 1 JUNI 2017 
 
 
 
 

over 
 
 
 
 
het besluit van de Vlaamse Regering tot regeling van de beroepsprocedure na een evaluatie met 
een eindconclusie “onvoldoende” en na een ontslag om dringende reden 
 
 
 
 
 
De afvaardiging van de overheid, samengesteld uit: 
 
 
1. mevr. Hilde CREVITS, Viceminister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams minister van 
Onderwijs – voorzitter; 
 
2. de hr. Geert BOURGEOIS, Minister-president van de Vlaamse Regering – lid; 
 
3. de hr. Bart TOMMELEIN, Viceminister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams minister van 
Begroting, Financiën en Energie – lid; 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 
de afvaardiging van de besturen, vertegenwoordigd door: 
 
 
mevr. Karien HOSTE, directeur CBE Brugge-Oostende-Westhoek 
 
de hr. Steven VAN DEN EYNDE, afgevaardigd bestuurder Federatie Centra voor Basiseducatie vzw 
de hr. Jan VAN GOMPEL, directeur CBE Brussel 
de hr. Rohnny BERDEN, directeur CBE Limburg-Midden-Noord 
 
 
 
en de afvaardiging van de drie representatieve vakorganisaties, te weten: 
 
 
- de Algemene Centrale der Openbare Diensten (ACOD), werd vertegenwoordigd door: 
 
 
mevr. Inge VANSWEEVELT, stafmedewerker 
 
de hr. Raf DE WEERDT, algemeen secretaris  
 
 
- de Christelijke Onderwijscentrale (COC), werd vertegenwoordigd door: 
 
 
mevr. Sylvie VANSPEYBROECK, nationaal secretaris COC 
 
 
- het Vrij Syndicaat voor het Openbaar Ambt - Onderwijs (VSOA - onderwijs), werd 
vertegenwoordigd door: 
 
 
de hr. Pascal CLAESSENS, secretaris 
 
 
 
 
 
 
hebben een eenparig akkoord bereikt over het hierbij gevoegde besluit van de Vlaamse Regering 
tot regeling van de beroepsprocedure na een evaluatie met een eindconclusie “onvoldoende” en na 
een ontslag om dringende reden 



3 

 

 



4 

 

 



5 

 

 

  
 
 
Besluit van de Vlaamse Regering tot regeling van de beroepsprocedure na een evaluatie met 
een eindconclusie “onvoldoende” en na een ontslag om dringende reden voor de 
personeelsleden van de basiseducatie 
 
 

DE VLAAMSE REGERING, 
 
 
Gelet op het decreet van (datum) betreffende de rechtspositie van de basiseducatie, artikel 35, 
zesde lid, artikel 43, §4, artikel 53, zesde lid, artikel 59, zesde lid en artikel 88; 
 
Overwegende het besluit van de Vlaamse regering van 22 mei 1991 omtrent de preventieve 
schorsing en de tucht, alsmede omtrent het ontslag van sommige tijdelijke personeelsleden in 
het gesubsidieerd onderwijs en in de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding; 
 
Overwegende het besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 betreffende de 
procedure in beroep na een evaluatie met eindconclusie “onvoldoende” en betreffende de 
werking van het college van beroep;  
 
Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 8 mei 2017; 
 
Gelet op protocol nr.70 van 1 juni 2017 houdende de conclusies van de onderhandelingen die 
werden gevoerd in het Vlaams Onderhandelingscomité voor de Basiseducatie, vermeld in het 
decreet van 23 januari 2009 tot oprichting van onderhandelingscomités voor de basiseducatie en 
voor het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs; 
 
Gelet op advies               van de Raad van State, gegeven op        , met toepassing van artikel 84, 
§1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 
 
Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs; 
 
Na beraadslaging, 
 
 

BESLUIT: 
 
 
Hoofdstuk 1. Definitie en toepassingsgebied 
 
Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder decreet van (datum): het decreet van (datum) 
betreffende de rechtspositie van de personeelsleden van de  basiseducatie. 
 
Art. 2. Dit besluit is van toepassing op de personeelsleden, vermeld in artikel 3 van het decreet 
van (datum). 
 



6 

 

Hoofdstuk 2. De beroepsprocedure na een evaluatie met een eindconclusie “onvoldoende” 
 
Art. 3. De samenstelling van het college van beroep, vermeld in de artikelen 3 en 4 van het Besluit 
van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 betreffende de procedure in beroep na een 
evaluatie met eindconclusie “onvoldoende” en betreffende de werking van het college van 
beroep, is van toepassing waarbij de Federatie Centra voor Basiseducatie wordt beschouwd als 
een representatieve vereniging van inrichtende machten. 
 
Art. 4. De werking en de beroepsprocedure van het college van beroep, vermeld in de artikelen 5 
en 6 en artikelen 8 tem 13 van het Besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 
betreffende de procedure in beroep na een evaluatie met eindconclusie “onvoldoende” en 
betreffende de werking van het college van beroep, is van toepassing. 
 
Art. 5. Als een evaluatie wordt uitgesproken met een eindconclusie “onvoldoende”, kan het 
betrokken personeelslid daartegen met een aangetekende brief beroep instellen bij de bevoegde 
kamer van het college van beroep, vermeld in artikel 3 en 4 van dit besluit, binnen de termijn, 
vermeld in artikel 84 van het decreet van (datum). Het betrokken personeelslid ontvangt op zijn 
eenvoudig verzoek onmiddellijk een kopie van zijn dossier. 
 

Als het einde van de termijn zoals bedoeld in het eerste lid, valt tijdens een periode van 
ten minste zeven opeenvolgende vakantiedagen, wordt die termijn opgeschort gedurende de 
duur van de betrokken vakantie. 
 
 

Op hetzelfde ogenblik als het personeelslid het beroepschrift indient, stuurt hij een kopie 
daarvan naar zijn coach-evaluator en de tweede evaluator. 
 

Het beroep is gemotiveerd op straffe van nietigheid. 
 

Het beroep bevat de naam en het adres van het centrum en de naam van de coach-
evaluator en de tweede evaluator. 
 
Hoofdstuk 3. Beroepsprocedure bij een kamer van beroep na een ontslag om dringende reden 
 
Art. 6. De samenstelling van de kamer van beroep, vermeld in de artikelen 9 en 10 van het besluit 
van de Vlaamse regering van 22 mei 1991 omtrent de preventieve schorsing en de tucht, alsmede 
omtrent het ontslag van sommige tijdelijke personeelsleden in het gesubsidieerd onderwijs en in 
de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding is van toepassing waarbij de Federatie 
Centra voor Basiseducatie wordt beschouwd als een representatieve vereniging van inrichtende 
machten. 
 
Art. 7. De werking van de kamer van beroep, vermeld in de artikelen 11 en 12 van het besluit van 
de Vlaamse regering van 22 mei 1991 omtrent de preventieve schorsing en de tucht, alsmede 
omtrent het ontslag van sommige tijdelijke personeelsleden in het gesubsidieerd onderwijs en in 
de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding is van toepassing. 
 
Art. 8. De brief waarmee het centrumbestuur het ontslag om dringende reden, vermeld in artikel 
35, 43, 53 en 59 van het decreet van (datum), meedeelt, moet de beroepsmogelijkheden 
vermelden. 
 

Als de beroepsmogelijkheden niet worden vermeld, begint de beroepstermijn, vermeld in 
artikel 35,43, 53 en 59 van het voormelde decreet, niet te lopen. 
 



7 

 

Art. 9. §1. Het personeelslid kan binnen vijf kalenderdagen na de ontvangst van het ontslag om 
dringende reden met een aangetekende brief beroep instellen bij de kamer van beroep, vermeld 
in artikel 6 en 7. 
 

Als het personeelslid het ontslag ontvangt tijdens een periode van ten minste zeven 
opeenvolgende vakantiedagen, wordt de voormelde periode van vijf kalenderdagen verlengd met 
de duur van de vakantieperiode.  
 
 

Het beroep is gemotiveerd op straffe van nietigheid. 
 

Op hetzelfde ogenblik als het personeelslid het beroepschrift indient, stuurt het met een 
aangetekende brief of tegen de afgifte van een ontvangstbewijs een kopie ervan naar zijn 
centrumbestuur. 
 

Het beroep bevat de naam en het adres van het centrumbestuur. 
 
§2. Bij de ontvangst van het beroepschrift vraagt de secretaris onmiddellijk de aangetekende 
brief, vermeld in artikel 35,43, 53 en 59, vierde lid, van het decreet van (datum), op bij het 
centrumbestuur. 
 
Art. 10. De beroepsprocedure van zodra de zaak aanhangig is gemaakt, vermeld in de artikelen 
17ter, 17quater, 17quinquies en 17sexies van het besluit van de Vlaamse regering van 22 mei 1991 
omtrent de preventieve schorsing en de tucht, alsmede omtrent het ontslag van sommige 
tijdelijke personeelsleden in het gesubsidieerd onderwijs en in de gesubsidieerde centra voor 
leerlingenbegeleiding is van toepassing. 
 
Hoofdstuk 4. Slotbepalingen  
 
Art. 11. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2018.  
 
Art. 12. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 
 
 
Brussel, ... (datum). 
 
 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 
 
 
 

Geert BOURGEOIS 
 
 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 
 
 
 

Hilde CREVITS 
 


